
 

 

کرامت زن در آیات قرآن و فقه مذاهب خمسۀ اسلامی و انعکاس آن در نگارگری 

 مکتب تبریز صفویه 
 چکیده 

نیست که تمام پیامبران، مدافع ارزش و مقام انسان  تردیدی  زن در ادیان ابراهیمی دارای مقام و منزلت متفاوتی است.  

صورت برابر بیان  ها میان مردان و زنان بهتمام ویژگی  نیز  اند، در دین مبین اسلامبودهازجمله زن و مخالف ظلم به او  

که    با توجه به اینمراتب والای کمال و قرب الهی است.  استعداد و توانایی زنان در رسیدن به  ۀدهندشده و این نشان

اند و حتی در برخی موارد شخصیت و منزلت  ماندهن و حقوق واقعی خود دور  أزنان اغلب در جوامع مختلف بشری از ش

کامل زیر پا گذاشته شده است، اما در طول دوران مختلف تاریخ بشریت به آن توجهاتی نیز شده و    طورهانسانی آنان ب

اند. جایگاه و شخصیت  همواره سران حکومتی و اندیشمندان هر زمان در این خصوص اقدامات و قوانینی را وضع نموده

هدف از این نوشتار درآمدی بر   .میزان اهمیت و منزلت زنان در آن جامعه است ۀدهنددر فرهنگ هر جامعه، نشان زن 

سعی بر .  ایران است  ۀاسلامی از جمله حنفیه، حنبلیه، شافعیه، مالکیه و امامی  ۀگانکرامت و مقام زن در مذاهب پنج

نسبت به زن در این مذاهب وجود دارد  با تطبیق بر حقوق   های مهمی کهاین است که آیات قرآنی و بعضی از دیدگاه

های  یافتهباشد.  ای میکتابخانه  های منابعبا تکیه بر داده  ایران بررسی شود. روش تحقیق توصیفی، تحلیلی و  ۀموضوع

تطابق  نی  ایرانی در قوانین جاری بر متون فقهی و آیات قرآۀ  ه حقوق و کرامت زن در جامعپژوهش حاکی از این است ک

 های اجتماعی حضور دارند.دارد. در نگارگری مکتب تبریز نیز زنان به عنوان یکی از گروه
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 مقدمه 

های گوناگونی  عنوان نیمی از  جامعۀ بشرری و یکی از دو رکن پدیدآورندۀ بنیان خانواده، در طول تاریخ، داوریزنان به

جوامع از نوعی محرومیت رنج برده دهد که زن در بیشرتر مقاطع و در بیشتر  اند. نگاهی گذرا به تاریخ نشران میرا دیده

اسرت و حقوق انسرانی او تحت سرلطۀ مردان و فرهنگ مردسرالاری نادیده گرفته شرده اسرت. این برداشرت، اگر دقیق  

گرفتن حقوق را در مورد کودکان و نباشرد اما با آنهه ر  داده اسرت یکسرره ناسرازگار نیسرت. چنانکه مانند این نادیده

توان مشراهده کرد. اگر بخواهیم علل تاییر گذار بر حقوق زنان در جوامع بشرری را نیز می  نیز طبقات ضرعیف اجتماعی

ها در زمرۀ عوامل طبیعی و برخی در قلمرو شرایط اجتماعی و کارکردی  به اجمال مورد توجه قرار دهیم، بخشی از آن

 گردد.  میهای فرهنگی بازگیرد و بعضی به باورها و انگارهجای می

با ظهورش، غبار مظلومیت و ذلت را از این مخلوق الهی و شررریم مرد در زندگی پاک کرد و به طرق مختلف   اسررلام

اهمیت   حقوق  قلمرو  و اسررلامی  فرهنگ   در  که اسررت  مفاهیمی  جمله  از کرامتکرامت ذاتی زن را آشررکار سرراخت   

 توانمی  جمله آن  که از  رودمی  کاربه  متعددی  معانی به  لغت  در  مفهوم  این  گیرد. قرار توجه  مورد  باید و  دارد  سرزاییبه

دادن  داشررتن و بزرگی و شرررافتمعنای گرامیکرامت به.  کرد اشرراره  انسررانیت و  منزلت  مقام، حیثیت، عزت، شررأن، به

بخشریدن به خصروصریتی اسرت که در دیگران نباشرد  به این بیان که  تکریم، شررافت و بزرگی اسرت. مراد از کرامت و

دارای   نفسرری اسررت و کاری به غیر ندارد بلکه تنها شررخ  مورد تکریم منظور نظر اسررت تا کرامت و تکریم معنایی

اسرت که   مراد از کرامت انسران این اسرت که انسران در میان سرایر موجودات دارای خصروصریتیشررافت و کرامت شرود   

تفضریل آن اسرت که در غیر عقل از سرایر  ن عقل اسرت و معناییم از موجودات دیگر عالم نیسرت و آن، داشرتدر هیچ

. قوانین موضرروعۀ در جمهوری  (43: 1391برتری دارد )جوادی آملی،  خصرروصرریات و صررفات هم انسرران بر دیگران

 اسلامی ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی بر پایه فقه امامیه اصلاح یا تدوین شده است. 

رامت زن در هر یم از مذاهب فوق و تطبیق آن با قوانین موضرروعه ایران، در این پژوهش، نظرات با توجه به اهمیت ک

کنندۀ هم هسرتند، درخصروص جایگاه زن و مباحم مرتبط با آن حقوق موضروعه و مذاهب خمسره که درواقع تکمیل

اسرت. لذا سرلال اصرلی این   گفته، تحلیل، بیان و در نهایت مقایسره اناام شردههای پیشبررسری شرده اسرت. در زمینه

تحقیق این اسررت که جایگاه و منزلت زن از دیدگاه مذاهب خمسرره و حقوق موضرروعه چیسررت؟ و این مسرر له در  

بررسری پیشرینۀ پژوهش حاکی از این اسرت که   نگارگری متب تبریز مربوط به دورۀ صرفویه چه بازتابی یافته اسرت؟

هایی به بررسری مسرا ل مربوط به ر درنیامده اسرت. با این حال، پژوهشتاکنون ایر مسرتقلی با این عنوان به رشرتۀ تحری

ای برا عنوان ااحکرام زینرت زن از دیردگراه  ( در مقرالره1396انرد. بهزادی و همکراران )زن در این فرق مرذهبی پرداختره

اند. در  ختهعنوان یکی از مسررا ل مربوط به زنان مسررلمان پرداگانه اسررلامیب به بررسرری مسرر له زینت بهمذاهب پنچ

پژوهش ذکر شرده، اشراره مسرتقیمی به جایگاه و ارزش زن از نظر فقه اسرلامی نشرده اسرت لذا در پژوهش حاضرر که به 

 شود.ای اناام شده است به این موضوع پرداخته میهای منابع کتابخانهروش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده

 



 

 گیرینتیجه

ترین ادیان ابراهیمی، رسالت خود را در تقویت بنیان خانواده و ارتقای جایگاه زن در خانواده  عنوان کاملدین اسلام به

آورد. قرآن کتاب مقدس مسلمانان در آیات بسیاری به کرامت زن و حفظ احترام او در خانواده  جا میو جامعه اسلامی به

س ل نیز در سخنان گهربار خود به حفظ کرامت زن در  الر  الشأن اسلام، خاتمو جامعه تأکید فراوان دارد. پیامبر عظیم

های  نماید. لذا فرقهجامعه به پیروی از کتاب و سنت همواره زن را بنیان خانواده و رکن اجتماعات مدنی معرفی می

ان،  دانند  هرچند که در این می های کتاب و سنت همواره زن را یکی از اصول ذاتی جامعه میاسلامی با پیروی از آموزه

امور حکومتی و دولتی و سایر  ای نسبت به حضور زن در اجتماعات، بههای سختگیرانهگاه دیدگاه کارگیری زن در 

سازی حقوق زن و مرد،  سمت یکسان شوند لیکن امروزه به دلیل تحول جامعه و پیشروی بهمشاغل آزاد مشاهده می

 اند. عمده فقهای معاصر مذاهب حضور زن را در اجتماع پذیرفته

ها، زن را مانند کالایی محبوس در دید مرد پنداشته و او را مطیع تمام و کمال مرد و  سو، برخی از دیدگاهاما در آن 

و تصمیم  انتخاب  قدرت  غالب میگیری میفاقد  این دیدگاه،  اسلامی شوربختانه  از کشورهای  برخی  باشد.  دانند. در 

ها و مواقع خاص است و  دورۀ صفوی نیز حاکی از حضور زنان در برخی مراسمهای مکتب تبریز مربوط  بررسی نگاره

 ها در جامعه ایرانِ دورۀ صفوی دارد.هایی مذهبی  و رواج آناین دیدگاه ارتباط مستقیمی با آموزه
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